
 

číslo ve spisu: ……… 

 
 

 

Katedra/Ústav:             Katedra biblických věd a starých jazyků 

 

 

 

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce 
 

 

jméno vedoucího/vedoucí                 Mireia Ryšková         

 

 

Autor/autorka práce: Jana Sluková 

Studijní program/obor: Teologické nauky 

Název práce: Kristova oběť - paradigma života jako pravé bohoslužby 

Vedoucí práce: Mireia Ryšková 

Rozsah práce: 138 838 znaků, 73 stran 

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

sp
lň

u
je

 b
ez

 

v
ý
h

ra
d
 

sp
lň

u
je

 

s 
d

ro
b
n
ý

m
i 

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i 

sp
lň

u
je

 s
 

v
ý
h

ra
d

am
i 

N
es

p
lň

u
je

 

 

A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

  

 

   

 

   

 

   

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

  

 

   

 

   

 

   



 

Zpracování příloh  

 

  

 

   

 

   

 

   

 

Celková typografická úprava 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

  

 

   

 

   

 

   

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

  

 

   

 

   

 

   

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

  

 

   

 

   

 

   

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

        

 

        

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

        

 

        

Práce přináší nové poznatky 

 

 

        

 

        

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

        

 

        

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

        

 

        

 

D. Průběh zpracovávání práce 

 

 

 

ano 

 

ne 

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce 

 

 

        

 

        

 

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty 

 

 

        

 

        

 



Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

 

Jana Sluková se pokusila, v zásadě úspěšně, poukázat na Ježíšův život i jeho smrt jako na 

zdroj inspirace a síly pro Ježíšovy následovníky (křesťany), aby byli schopni žít svůj život 

jako pravou bohoslužbu, jak k tomu vyzývá i apoštol Pavel v Řím 12,1n. Jako Ježíšovu 

oběť nechápe jen finále jeho života, ale celý Ježíšův život od jeho vtělení/narození až po 

jeho smrt. Tím se jí podařilo názorně ukázat a doložit, že lze cestou následování naplňovat 

Pavlovu výzvu, že totiž v následování Ježíše Krista jde o celý (každodenní) život člověka, 

nikoliv jen o speciální okamžiky výjimečného sebeobětování. Povolání k životu jako k 

pravé bohoslužbě tak může každý člověk v návaznosti na Krista realizovat; o tom je 

autorka přesvědčena a to se svou prací snaží doložit.  

Práce je vystavěna logicky, od vymezení pojmů (oběť a bohoslužba a jejichv zájemné 

vazby) a starozákonního pojetí a příkladů oběti (včetně charakteristiky různých poloh a 

druhů oběti i možných předobrazů Ježíšovy oběti) přes charakteristiku Ježíšova života jako 

oběti a jeho významu pro člověka až po různé aspekty lidského života, který může být žit 

jako oběť a bohoslužba. Práce má syntetický charakter, svou povahou patří do oblasti 

biblické a spirituální teologie. Nezabývá se tedy detailními rozbory důležitých pasáží, ale 

shrnuje jejich přínos vzhledem ke zvolenému tématu, a kde je třeba, tam to i podrobněji z 

textů dokládá. Nepřináší sice nové interpretace ani objevné pohledy na problematiku, ale 

autorka ukazuje, že je schopná pracovat s textem i odbornou literaturou, formulovat 

samostatně závěry, syntetizovat a konsekventně dokládat svou tezi.  

Z hlediska formálního i jazykového je práce bez problémů. Práci považuji za zdařilou a 

doporučuji ji k obhajobě.  

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 

Co je podle autorky prakticky zapotřebí, aby byl křesťan schopen realizovat svůj život jako 

pravou bohoslužbu? 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

                          doporučuji 
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji 

 

 

 

 

Datum:           30. 5. 2023                                                      Podpis:           


